共青团景德镇市委

景德镇市农业农村局

中国邮政储蓄银行景德镇市分行
景青联字〔2020〕3号

关于开展2019年度“全市农村青年

致富带头人”和“全市青年创业致富示范基地”评选工作的通知

各县（市、区）团委、农业农村局，各县（市、区）邮储银行：
为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和省委、市委工作要求，深入开展脱贫攻坚工作和乡村振兴战略，共青团景德镇市委、景德镇市农业农村局、中国邮政储蓄银行景德镇市分行决定联合开展2019年度“全市农村青年致富带头人”及“全市青年创业致富示范基地”评选活动。激励引导广大农村青年和创业实体在农业领域不断发展壮大，服务全市经济社会发展大局，现将有关事宜通知如下。

评选项目

全市农村青年致富带头人

全市青年创业致富基地

二、候选条件

1、“全市农村青年致富带头人”候选人和“全市青年创业致富示范基地”候选单位法人代表年龄在40周岁以下（1980年1月1日以后出生）；“‘全市青年创业致富示范基地’”候选单位员工平均年龄在40周岁以下、团员青年人数在10人以上。

2、遵纪守法，具有较高的思想政治觉悟和较强的社会责任感；候选人和候选单位在金融机构无不良信用记录。

3、从事农、林、牧、渔业生产、加工、经营以及为农村经济社会发展服务的相关行业，从业时间3年以上，成绩突出，在当地具有示范带动作用（从业3年以上，在该领域成绩突出、在市内有较大影响），能够带领农民群众共同致富，为三农工作发展做出较大贡献。

4、参与当地脱贫攻坚工作，在精准帮扶、助力脱贫上积极作为，取得实效。

5、可推报非景德镇籍在本市创业的青年，也可推报景德镇籍在外创业青年。

6、候选人（基地）从业类别主要为以下几类：

（1）农业领域：带头学用科技，示范推广新品种、新技术，大力发展种植和养殖产业的种养大户；从事农产品流通的经纪人、农民专业合作社的带头人、农业产业化龙头企业的带头人。

（2）工商领域：带头从事农村二、三产业，进城务工经商办企业，拓宽增收渠道，在促进我市城乡融合发展方面有示范带动作用的农村青年。

（3）农业社会化服务领域：在农资服务、动植物疫病防控、农业机械化社会服务、农业生态环境建设等方面成绩突出的农村青年。

（4）新农村建设领域：扎根农村，带领农民群众发展农村经济、加强和改善农业基础设施建设、推动乡村文化繁荣的乡村振兴工作带头人和大学生村干部。

（5）有志创业且条件成熟的其他农村青年。

三、评选程序

1．申报。由各县（市、区）团市委牵头，与当地农业农村局、邮储银行共同审核。候选人事迹经考察核实后，由县级团委、农业农村部门、邮储银行推荐上报。

2、名额分配及申报材料。各单位要自下而上逐级做好推荐工作。名额分配如下：乐平市推荐“全市农村青年致富带头人”2名，“全市青年创业致富基地”1至2个；浮梁县推荐“全市农村青年致富带头人”2名，“全市青年创业致富基地”1至2个；昌江区推荐“全市农村青年致富带头人”1名，“全市青年创业致富基地”1至2个；珠山区推荐“全市农村青年致富带头人”1名或“全市青年创业致富基地”1个。请各候选人（基地）认真填写相应推荐表，撰写1500字左右的事迹材料，于2020年3月27日前报团市委青工青农部。联系人：李翔，联系电话：8226587、13807988433，申报材料电子版报送邮箱：jdztswqgb@163.com。

四、表彰奖励

通过印发表彰决定、颁发荣誉证书等方式予以表彰。同时，对获评个人在有效防范风险的前提下，全市邮储银行可适当扩大授信额度，并在原执行利率基础上给予适当优惠。

五、有关要求

各县（市、区）团委要高度重视，加大宣传，按照公平、公正、公开的原则，严格审核，择优推荐，确保上报材料真实可靠，认真做好组织申报工作。

附件：全市农村青年致富带头人和全市青年创业致富示范基地评选活动申报表

共青团景德镇市委                景德镇市农业农村局

中国邮政储蓄银行景德镇市分行

 2020年3月12日

附件：

“全市农村青年致富带头人”和“全市青年

创业致富示范基地”评选活动申报表
申报类别：

	姓  名

	性别

	年龄

	照

片

	文化程度

	政治面貌

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	事迹简介
	（可附页）

	表彰奖励情况

	县级

推荐

意见

	团县委意见

（签  章）

年   月  日
	县农业农村局意见

（签  章）

年   月  日
	县邮储银行意见

（签  章）

年 　月   日

	市级

推荐

意见

	团市委意见

（签  章）

  年  月  日
	市农业农村局意见

（签  章）

年   月  日
	市邮储银行意见

（签  章）

年 　月   日

共青团景德镇市委青工青农部           2020年3月12日印发

（共印20份）